

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 26/9/2024 của Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). UBND tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn của báo chí cách mạng Việt Nam trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế.

- Thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với những thế hệ người làm báo đã có nhiều đóng góp cho sự nghiệp cách mạng của dân tộc; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa; góp phần thúc đẩy sự phát triển của báo chí cách mạng Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Kịp thời cổ vũ, động viên, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn hội viên, nhà báo tích cực hoạt động nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

##### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng trên địa bàn tỉnh. Quá trình thực hiện cần bám sát các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tạo hiệu ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội. Khắc phục những hạn chế, phát huy những thành tựu của báo chí cách mạng trong 100 năm qua.

- Nâng cao chất lượng hoạt động báo chí, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng dư luận xã hội. Phát huy vai trò của báo chí trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; góp

phần xây dựng môi trường báo chí lành mạnh, văn minh.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

**1.** Phát huy trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, lãnh đạo cơ quan báo chí, người làm báo về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của các phong trào thi đua trong các cơ quan báo chí, truyền thông, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu. Các cơ quan báo chí, truyền thông thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, cổ vũ, động viên Nhân dân tham gia thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**2.** Có nhiều tác phẩm báo chí đặc sắc tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Phóng viên, biên tập viên, nhà báo thi đua sáng tác các tác phẩm báo chí chất lượng cao, có tính giáo dục, lan tỏa tuyên truyền hiệu quả, phản ánh chân thực các vấn đề của đời sống xã hội, góp phần định hướng dư luận xã hội.

**3.** Thi đua thực hiện tốt các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác báo chí, hoạt động báo chí; 10 điều quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam; Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam; tuân thủ nghiêm quy trình tác nghiệp và phối hợp công tác giữa viên chức, người lao động, cộng tác viên trong thực hiện nhiệm vụ. Xây dựng môi trường văn hóa trong các cơ quan báo chí nhằm mục tiêu xây dựng nền báo chí truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại.

**4.** Tích cực tham gia và có các tác phẩm báo chí đạt giải cao tại Giải báo chí Quốc gia, Giải báo chí của tỉnh và các Giải báo chí chuyên đề.

**5.** Thi đua đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số báo chí theo Kế hoạch số 3414/KH-UBND ngày 08/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai thực hiện Chiến lược chuyển đổi số và phát triển báo chí đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

**6.** Thi đua sáng tạo đổi mới nội dung, hình thức, đa dạng hóa loại hình và ấn phẩm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Phần đầu mỗi cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, trong thời gian thi đua có một chương trình, chuyên mục, chuyên đề mới chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

**7.** Tham gia thực hiện tốt các chỉ tiêu thi đua của các Khối, Cụm thi đua của các cơ quan, đơn vị.

**8.** Chỉ đạo, định hướng truyền thông kịp thời để các cơ quan báo chí truyền thông có các sản phẩm báo chí, có ấn phẩm mang tính báo chí, truyền thông chất lượng cao, có tính giáo dục, lan tỏa tuyên truyền hiệu quả, phản ánh chân thực các vấn đề của đời sống xã hội, góp phần định hướng dư luận xã hội.

### **III. THỜI GIAN THI ĐUA**

Từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 20/5/2025.

### **IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Đối tượng**

**1.1. Tập thể:** Các cơ quan chỉ đạo, định hướng hoạt động báo chí, quản lý nhà nước về báo chí; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố, Văn phòng đại diện các cơ quan báo chí trung ương trên địa bàn tỉnh; các cơ quan có ấn phẩm mang tính báo chí tỉnh; Các cơ quan truyền thông tỉnh như: Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy; Cổng Thông tin đối ngoại tỉnh...

**1.2. Cá nhân:** Lãnh đạo các cơ quan, cán bộ chuyên môn cơ quan chỉ đạo, định hướng; quản lý nhà nước về báo chí; lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động công tác tại các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí trung ương trên địa bàn tỉnh; phóng viên, biên tập viên các ấn phẩm mang tính báo chí tỉnh; phóng viên, biên tập viên cơ quan truyền thông tỉnh: Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy, Cổng Thông tin đối ngoại tỉnh...

#### **2. Tiêu chuẩn tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh**

##### **2.1. Đối với tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:**

- Đạt và vượt các nội dung thi đua tại mục II Kế hoạch này;
- Có giải pháp đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cụ

thể để tăng cường, thúc đẩy hoàn thành các nội dung thi đua; có nhiều cách làm sáng tạo trong tổ chức, triển khai thực hiện Phong trào thi đua;

- Có thành tích trong công tác, có nhiều sáng kiến công tác sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các cơ quan báo chí.

## **2.2. Đối với cá nhân đạt một trong các tiêu chuẩn sau:**

- Chấp hành tốt các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, không trong thời gian kỷ luật hoặc xem xét kỷ luật;

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác báo chí, truyền thông; hoàn thành đạt và vượt các nội dung thi đua tại mục II Kế hoạch này;

- Có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua, tích cực trong công tác tham mưu, đề xuất sáng kiến giải pháp về báo chí, truyền thông đạt hiệu quả, sáng tạo nhằm nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị;

- Có giải pháp đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ, có sản phẩm cụ thể được đánh giá cao trong công tác chuyên môn, các chuyên trang, chuyên mục trên báo chí được đánh giá chất lượng.

## **3. Số lượng khen thưởng**

Không quá 20 tập thể, cá nhân, đảm bảo lựa chọn được các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua; ưu tiên khen thưởng đơn vị cơ sở và cá nhân trực tiếp tham mưu, thực hiện nhiệm vụ về báo chí, truyền thông.

## **4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 01 bộ, gồm:**

- a) Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị.
- b) Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cùng cấp.
- c) Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị để tổ chức phát động, triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua. Kết thúc đợt thi đua tổ chức tổng kết và biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền; lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu nhất đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen; hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, trình Hội đồng Thi

đua - Khen thưởng tỉnh theo quy định; thời gian từ ngày 21/5/2025 đến hết ngày 28/5/2025.

**2.** Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua; chủ trì tiếp nhận hồ sơ khen thưởng, gửi Sở Nội vụ thẩm định.

**3.** Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp, thẩm định hồ sơ khen thưởng, trình Hội đồng Thi đua - khen thưởng tỉnh xem xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực hưởng ứng, triển khai thực hiện Phong trào thi đua với những nội dung trên; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thành viên HĐ TĐKT tỉnh;
- Các Sở: TT&TT, Nội vụ;
- V, CB;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Lương**